Отчет 

о деятельности Контрольно-счетной палаты 

городского округа Нальчик за 2016 год
1. Основные направления деятельности

Деятельность Контрольно-счетной палаты городского округа Нальчик в 2016 году была направлена на решение задач и реализацию полномочий, определенных органу внешнего муниципального финансового контроля в соответствии со статьей  268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского округа Нальчик, Положением о Контрольно-счетной палате г.о.Нальчик.  
Работа контрольно-счетной палаты в отчетном периоде строилась исходя из предусмотренных законодательством основных направлений экспертно-аналитической и контрольной деятельности на основании утвержденного годового плана работы.

 В числе основных задач, на решении которых было сконцентрировано внимание контрольно-счетной палаты в отчетном году – осуществление предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета городского округа Нальчик, проведение финансово-экономической экспертизы проектов нормативно-правовых актов в части, касающейся расходных обязательств местного бюджета и использования муниципального имущества, исполнение муниципальных программ, эффективное (результативное) использование бюджетных средств и муниципального имущества.
В течение года контрольно-счетная палата также осуществляла контроль за устранением нарушений действующего законодательства, выявленных по результатам проведенных контрольных  мероприятий.
План работы Контрольно-счетной палаты г.о.Нальчик на 2016 год был сформирован исходя из необходимости реализации закрепленных за ней полномочий, с учетом предложений Совета местного самоуправления, Местной администрации и Прокуратуры  г.Нальчика. При этом основным критерием отбора объектов контроля для включения в план работы на 2016 год являлась предусмотренная действующим законодательством периодичность проведения проверок (не чаще одного раза в три года).

Все запланированные на 2016 год  контрольные и экспертно-аналитические мероприятия  исполнены Контрольно-счетной палатой  в полном объеме.

 2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельностей
2.1. Контрольная деятельность

В целях обеспечения надлежащего контроля за управлением бюджетными ресурсами и муниципальным имуществом, контрольно-счетной палатой в 2016 году проведено 26 контрольных мероприятий, которыми охвачены 27 объектов, в том числе:
- в органах местного самоуправления г.о.Нальчик – 4 контрольных мероприятия (Администрации с.Хасанья, с.Кенже, с.Адиюх и м/р Вольный Аул);
- в муниципальных казенных учреждениях – 19 контрольных мероприятий (Департамент архитектуры и градостроительства Местной администрации г.о.Нальчик (Управление земельных отношений), Газета «Нальчик», образовательные учреждения «Гимназия №1», «СОШ № 3», «СОШ №5», «СОШ №7», «СОШ №8», «СОШ №12», «Гимназия №13», «Гимназия №14», «СОШ №21», «СОШ №23», «СОШ №31», образовательные учреждения дополнительного образования  «Городской центр эстетического воспитания детей им.Казаноко Жабаги», МКОУ ДО «Городской центр детского и юношеского творчества», МКОУ ДО «Эрудит», дошкольные учреждения «Детский сад №32», «Прогимназия №28», «Прогимназия №70»);

- в муниципальных унитарных предприятиях – 3 контрольных мероприятия (МУП «Снежинка», МУП «Объединение общежитий», МУП «Каббалккоммунэнерго»).

Мероприятия в рамках контрольной деятельности палаты за отчетный период проводились в виде комплексных ревизий, охватывающих все направления финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля за проверяемый период. 
Общий объем  денежных средств, охваченных плановыми контрольными мероприятиями за 2016 год, составил 4 136 619,1 тыс.руб., из них средства местного бюджета 2 040 675,8 тыс.руб.
В ходе контрольных мероприятий выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 962 259,7 тыс.руб., в том числе:
- нецелевое использование бюджетных средств – 6 196,3 тыс.руб.;

- неэффективное использование бюджетных средств – 41 988,0 тыс. руб.; 
- нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом – 216 482,7 тыс. рублей;
- нарушения в сфере закупок – 221 438,4 тыс. рублей;
- прочие нарушения – 476 154,3 тыс. рублей.
В целях устранения выявленных нарушений, в адрес руководства  всех проверенных организаций и учреждений направлены предписания об устранении нарушений и недостатков.

В соответствии с предписаниями контрольно-счетной палаты за 2016 год устранено финансовых нарушений на общую сумму 102 202,1 тыс.руб., в том числе:

- возмещено средств в местный бюджет г.о.Нальчик за 2016 год – 2 215,2 тыс.руб.;

- возмещено средств организаций – 90 609,3 тыс.руб.;

- устранено нарушений установленного порядка управления и распоряжения имуществом – 9 377,6 тыс.руб.

По результатам проведенных контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарной ответственности 14 должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях действующего законодательства.

Кроме того, в целях обеспечения контроля за устранением выявленных по результатам контрольных мероприятий существенных нарушений и недостатков, за отчетный период в адрес Местной администрации г.о.Нальчик направлено 5 информационных писем.

На основании заключенного соглашения о взаимодействии, в целях принятия надлежащих мер по привлечению должностных лиц, виновных в установленных нарушениях действующего законодательства, к ответственности, Контрольно-счетной палатой г.о.Нальчик направлены в  Прокуратуру г.Нальчика,   материалы 4 проведенных за 2016 год контрольных мероприятий.

Следует отметить, что наиболее серьезные нарушения финансового и нефинансового характера установлены при проведении ревизий финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий «Объединение общежитий» и «Каббалккоммунэнерго», результаты которых доложены в Местную администрацию г.о.Нальчик.
Так, проведенной в отчетном году ревизией финансово-хозяйственной деятельности в МУП «Каббалккоммунэнерго» установлены следующие нарушения и недостатки.
В нарушение требований Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказов Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н и от 31.10.2000г. №94н, право собственности на электросетевой комплекс г.о.Нальчик ни за кем не закреплено и на балансе предприятия не числится. При этом МУП «Каббалккоммунэнерго» за проверяемый период произведены расходы на модернизацию и ремонт данного комплекса на общую сумму 88 809,3 тыс.руб., которые необоснованно отнесены в состав затрат на содержание предприятия и включены в себестоимость передачи электроэнергии потребителям г.о.Нальчик.

Проведенным анализом основных показателей уставной деятельности предприятия установлено наличие значительных объемов сверхплановых потерь электроэнергии, которые являются одной из основных причин убыточности предприятия. Всего за проверяемый период сверхплановые потери  электроэнергии составили 127 025 МВт/ч на общую сумму 157 712,4 тыс.руб., в том числе за 2014 год - 74 420,0 МВт/ч на сумму 84 324,0 тыс.руб., за 2015 год  - 52 605 МВт/ч на сумму 66 388,4 тыс.руб. Стоимость указанных сверхплановых потерь принята к возмещению МУП «Каббалккоммунэнерго» и учтена в составе задолженности перед гарантирующим поставщиком.  

Основными причинами образования сверхплановых потерь электроэнергии являются:

- отсутствие договоров на поставку электроэнергии, заключенных между потребителями и гарантирующим поставщиком - ОАО «Каббалкэнерго» (проведенными в ходе ревизии контрольными мероприятиями установлено 178 многоквартирных жилых домов с действующими общедомовыми приборами учета, объемы потребления электроэнергии которых неучтены по взаиморасчетам по передаче электроэнергии, в связи с отсутствием договоров между потребителями и ОАО «Теплоэнерго»);

- отсутствие скоординированной работы по учету поставок электроэнергии потребителям и их учета между ОАО «Каббалкэнерго» и МУП «Каббалккоммунэнерго»;
- наличие в договорах на оказание услуг по передаче электроэнергии, заключенных с ОАО «Каббалкэнерго», условия, предусматривающего подтверждение объема переданной МУП «Каббалккоммунэнерго» потребителям электроэнергии платежным документом по оплате его стоимости;

- неэффективное осуществление функций контроля энергобаланса и энергоинспекции гарантирующим поставщиком и сетевой организацией.
Также по результатам проведенной ревизии установлено, что в целях сокращения технологических потерь, руководством предприятия осуществляется проект по внедрению автоматизированной системы контроля и учета электрической энергии, позволяющей производить автоматический сбор информации о показаниях приборов учета и ее передачу при помощи SMS-сообщений на сервер системы.

Подрядной организацией, осуществляющей работы по установке автоматизированной системы, согласно условиям заключенного МУП «Каббалккоммунэнерго» договора является ЗАО «Электротехнические заводы «Энергомера». Общая стоимость проекта согласно договорным условиям составляет 132 196,0 тыс.руб.

Заключенным договором предусмотрена установка 11 523 единиц узлов автоматического учета электроэнергии, из которых на момент проверки установленными и функционирующими значатся 9 116 единиц (или проект исполнен на 79,1%).

При этом Заказчиком на момент проверки за счет собственных денежных средств оплачено подрядной организации 28 058,2 тыс.руб. (21,2% общей суммы договора). 

Следует отметить, что согласно требованиям Федерального закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении, повышении энергетической эффективности и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» приборами учета используемой электрической энергии должны быть оборудованы все многоквартирные жилые дома, за исключением ветхих и аварийных домов.
Согласно Правилам содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006г. №491, обязанность по обеспечению оснащения многоквартирного дома коллективным (общедомовым) прибором учета используемого коммунального ресурса лежит на собственниках помещений, расположенных в данном доме.

В соответствии с п.12 ст.13 Федерального закона №261-ФЗ, в случае неисполнения собственниками помещений в многоквартирном доме обязанности  по обеспечению оснащения дома общедомовым прибором учета, лицом, обязанным обеспечить оснащение данного дома указанным прибором учета, становится организация, осуществляющая снабжение дома соответствующим коммунальным ресурсом.

При этом собственники помещений в многоквартирном доме обязаны возместить ресурсоснабжающей организации затраты на установку прибора учета равными долями в течение 5 лет с даты его установки.

Однако на момент проведения  ревизии вопрос о возмещении затрат на установку  автоматизированной системы учета электроэнергии в общей сумме 132 196,0 тыс.руб. не решен, что соответственно также влияет на убыточность предприятия.

 При осуществлении финансово-хозяйственной деятельности МУП «Каббалккоммунэнерго» в нарушение требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц» и Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» без проведения соответствующих конкурсных процедур заключены договоры и приняты денежные обязательства на общую сумму 220 598,3 тыс.руб., в том числе за 2014 год – 174 143,3 тыс.руб., за 2015 – 46 455,0 тыс.руб.

По результатам проведенной ревизии финансово-хозяйственной деятельности в адрес руководства МУП «Каббалккоммунэнерго» направлено предписание об устранении выявленных нарушений. Кроме того, материалы ревизии направлены в Местную администрацию г.о.Нальчик и Прокуратуру г.Нальчика.
В соответствии с представленной информацией об исполнении предписания контрольно-счетной палаты  МУП «Каббалккоммунэнерго» приняты следующие меры по устранению выявленных нарушений и недостатков:
- линии электропередач, трансформаторные и распределительные подстанции в количестве 485 инвентарных объектов, находящиеся на обслуживании предприятия, приняты на забалансовый учет. По окончании судебных разбирательств и завершении проводимой в настоящее время независимой оценки электросетевой комплекс будет принят на баланс предприятия;

- средства, необоснованно списанные на собственное содержание расходов, фактически произведенных на ремонт и модернизацию  электросетевого хозяйства, в общей сумме 88 809,3 тыс.руб. восстановлены по бухгалтерскому учету и отнесены на увеличение вложений предприятия во внеоборотные активы;

- обеспечено заключение договоров электроснабжения между управляющими компаниями и гарантирующим поставщиком по 178 многоквартирным жилым домам, оборудованным действующими общедомовыми приборами учета;
- в Арбитражный суд КБР подан иск о взыскании с ОАО «Каббалкэнерго» необоснованно удержанной тарифной выручки за сверхплановые потери, образовавшиеся не по вине МУП «Каббалккоммунэнерго»;

- комплекс мер по восстановлению затрат предприятия на внедрение автоматизированной системы учета электроэнергии находится на стадии согласования.   

Существенные нарушения действующего законодательства также установлены по результатам проведенной в отчетном году ревизии финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Объединение общежитий», находящегося в ведомственном подчинении МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства – служба заказчика Местной администрации г.о.Нальчик».
Так, в нарушение требований Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» здания 37 общежитий с прилегающими территориями, переданные на обслуживание предприятию учредителем, по бухгалтерскому учету МКУ «Объединение общежитий» не отражены и факт их передачи не оформлен.
В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и ст. 395 Гражданского кодекса РФ, денежные средства в общей сумме 4 167,8 тыс.руб., поступившие в кассу предприятия от абонентов в счет оплаты за потребленную электроэнергию, согласно учетным данным не перечислены поставщику электроэнергии, а израсходованы на покрытие собственных затрат. Незаконные расходы данных средств привели к увеличению кредиторской задолженности перед поставщиком электроэнергии, которая на момент проведения ревизии составила в общей сумме 14 715,9 тыс.руб. 

Одной из основных причин  указанных нарушений  явилось то, что предприятием в нарушение требований Федерального закона от 03.06.2009г. №103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемом платежными агентами», фактически осуществляя деятельность платежного агента, не были открыты специальные расчетные счета по учету поступлений и расходов денежных средств, оплаченных жильцами общежитий за потребленную электроэнергию. Также бухгалтерией предприятия в нарушение действующего порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации не был обеспечен отдельный кассовый учет указанных платежей. 
Отсутствие отдельных расчетных счетов по учету платежей за электроэнергию способствовало  тому, что за проверяемый период предприятием в нарушение Указаний Центрального Банка РФ от 20.06.2007г. №1843-У допущены факты превышения предельных размеров расчета наличными денежными средствами на общую сумму 10 168,9 тыс.руб., основную часть которой составляют именно расчеты с поставщиками электроэнергии. 
В нарушение Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации установлены факты неоприходования  в кассу предприятия денежных средств, уплаченных жильцами, в общей сумме 32,9 тыс.руб. 

По результатам ревизии установлены факты списания с бухгалтерского учета материалов при отсутствии оправдательных документов на произведенные работы по техническому обслуживанию и ремонту общежитий на общую сумму 3 136,0 тыс. руб., а также факты осуществления арендных платежей за пользование автотранспортом при отсутствии документов, подтверждающих факт его использования в производственных целях предприятия в общей сумме 72,5 тыс.руб.

Установлены и отражены в материалах ревизии неоднократные факты несоблюдения действующего законодательства в части порядка ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности, применения несоответствующих утвержденным нормативам форм учетных документов.
С учетом того, что на момент проведения ревизии МУП «Объединение общежитий» находилось в стадии ликвидации, в адрес МУП «Муниципальная управляющая компания», осуществлявшего на момент окончания ревизии функции по ремонту и техническому обслуживанию общежитий г.о.Нальчик, направлено письмо о выявленных нарушениях и необходимости принятия мер по их недопущению в будущем. Материалы проверки также переданы в Прокуратуру г.Нальчика. 
С момента создания Контрольно-счетной палатой г.о.Нальчик при осуществлении внешнего финансового контроля большое внимание уделяется вопросам эффективности использования муниципальной собственности городского округа Нальчик и мобилизации собственных доходов местного бюджета от использования муниципального имущества и земельных участков   
За период с 2011 по 2017 годы палатой четырежды проводились контрольные мероприятия в части проверки полноты и своевременности поступления доходов местного бюджета от использования имущества и земельных участков, по результатам которых регулярно отмечалось наличие значительных сумм просроченной задолженности по арендным платежам за пользование земельными участками, находящимися в муниципальной собственности г.о.Нальчик, а также факты непринятия и несвоевременного принятия мер по ее взысканию.
В отчетном году Контрольно-счетной палатой также проведена проверка полноты и своевременности поступления в 2014-2015г.г. в местный бюджет г.о.Нальчик  арендных платежей за пользование муниципальными земельными участками, по результатам которой установлено наличие просроченной задолженности  по арендной плате за пользование земельными участками по 32 заключенным договорам на общую сумму 26 948,0 тыс.руб.

 Анализ причин образования задолженности по арендным платежам показывает наличие целого ряда объективных и субъективных факторов, влияющих на ее образование, в числе которых:

- отсутствие систематизированного и своевременного учета начисления арендной платы,  согласно условиям заключенных договоров аренды земельных участков, а также контроля за полнотой и своевременностью внесения в доход местного бюджета г.о.Нальчик арендных платежей;


- отсутствие контроля за обеспечением сохранности документов и материалов по заключенным договорам аренды земельных участков и обеспечением своевременного внесения изменений в заключенные договоры;


- несвоевременное принятие необходимых мер по принудительному взысканию просроченной задолженности по арендной плате за пользование земельными участками;


- отсутствие необходимых утвержденных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок учета заключенных договоров аренды земельных участков, взаимодействие структурных подразделений при администрировании доходов местного бюджета и организации претензионной работы, а также ответственность должностных лиц.    

Контрольно-счетной палатой осуществляется регулярное взаимодействие с Управлением земельных отношений г.о.Нальчик в целях контроля за устранением выявленных по результатам проведенной проверки нарушений и недостатков. Согласно представленной информации в 2016 году принят ряд действенных мер по сокращению просроченной задолженности по арендной плате, существенно улучшена  по сравнению с прошлыми периодами претензионная работа, принимаются меры по взысканию накопившейся задолженности по арендной плате в судебном порядке. 
Вместе с тем, повышение эффективности исполнения управлением функции администратора доходов местного бюджета в части своевременного начисления и учета арендных платежей в разрезе всех заключенных договоров аренды является по мнению контрольно-счетной палаты приоритетной задачей Управления земельных отношений г.о.Нальчик, в целях недопущения в будущем образования задолженности и обеспечения своевременного поступления соответствующих доходов местного бюджета.  
Как видно из вышеизложенных результатов плановой контрольной деятельности контрольно-счетной палаты, наибольший удельный вес в общем объеме проведенных за 2016 год контрольных мероприятий занимают ревизии финансово-хозяйственной деятельности муниципальных казенных образовательных учреждений и учреждений культуры.
Результаты данных мероприятий показывают, что в отличие от муниципальных унитарных предприятий городского округа Нальчик, в муниципальных казенных учреждениях реже отмечаются серьезные нарушения финансовой дисциплины, что обусловлено ведомственным контролем и большим количеством однотипных учреждений в городском округе.

Вместе с тем, выявляемые в ходе контрольных мероприятий в данных учреждениях нарушения и недостатки по тем же причинам носят системный характер и повторяются практически во всех учреждениях.
Наиболее типичными нарушениями, выявленными в муниципальных казенных учреждениях городского округа Нальчик, являются:

- нарушения бюджетного законодательства в части правильности составления, утверждения и ведения бюджетных смет и приложений к ним;

- принятие бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств;

- нарушения порядка учета основных средств и товарно-материальных ценностей, не соблюдение нормативно-правовых требований при их списании с учета;

- отсутствие утвержденной в установленном порядке учетной политики учреждения, регламентирующей основные принципы ведения бухгалтерского учета

- нарушения порядка ведения бюджетного учета и представления отчетности.
2.2. Экспертно-аналитическая деятельность


Согласно действующему законодательству, в рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетная палата г.о.Нальчик наделена полномочиями по проведению финансово-экономической экспертизы проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, проведению внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета, аудиту в сфере закупок.      

Одним из основных направлений экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты г.о.Нальчик за отчетный период являлось проведение финансово-экономической экспертизы проектов нормативно-правовых актов Совета местного самоуправления г.о.Нальчик и Местной администрации г.о.Нальчик. 
Следует отметить, что целью проведения финансово-экономической экспертизы проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления является профилактика нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и недопущение неэффективных расходов бюджетных средств на этапах формирования и исполнения местного бюджета. 
В целях непосредственной реализации этих задач, за 2016 год Контрольно-счетной палатой проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий по финансово-экономической экспертизе проектов нормативно-правовых актов, по результатам которых были подготовлены и направлены органам местного самоуправления г.о.Нальчик 12 заключений, в том числе:
- 6 - на проекты решений Совета местного самоуправления г.о.Нальчик                     «О внесении изменений в решение «О бюджете городского округа Нальчик на 2016 год и плановый период 2017-2018г.г.»;
- 1 - «О бюджете городского округа Нальчик на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;
- 1 – на проект решения Совета местного самоуправления г.о.Нальчик «Об исполнении местного бюджета городского округа Нальчик на 2015 год»;
- 4 – на проекты постановлений Местной администрации г.о.Нальчик о внесении изменений в паспорта утвержденных муниципальных целевых программ. 

По результатам финансово-экономической экспертизы нормативно-правовых актов Контрольно-счетной палатой г.о.Нальчик подготовлены соответствующие заключения, которые в полном объеме учтены при рассмотрении и утверждении нормативно-правовых актов.

Основным экспертно-аналитическим мероприятием, проводимым в рамках предварительного контроля,  является экспертиза проекта решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
       В отчетном периоде в рамках предварительного контроля были подготовлены заключения на проекты решений Совета городского округа «О бюджете городского округа Нальчик на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», «О внесении изменений в решение о бюджете городского округа Нальчик на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
При проведении финансово-экономической экспертизы указанных нормативно-правовых актов особое внимание палатой уделялось проверке соответствия планируемых бюджетных показателей по доходам и расходам требованиям бюджетного законодательства, а также эффективности и экономической обоснованности распределения бюджетных ассигнований.
Экспертиза проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете на 2016 год проводилась в основном в связи с уточнением прогнозных показателей безвозмездных поступлений, собственных доходов бюджета, перераспределением средств по муниципальным программам.
Аудит в сфере закупок для муниципальных нужд в 2016 году проводился в рамках контрольных мероприятий отдельным вопросом в 23 учреждениях,  объем проверенных средств в которых составил 520 066,9 тыс. руб.
Следует отметить, что внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа Нальчик за 2015 год, проведение которой предусмотрено      статьями 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», в отчетном году не проводилась в связи с тем, что контрольные мероприятия за указанный период в отношении Департамента финансов Местной администрации г.о.Нальчик в  2016 году проведены Контрольно-счетной палатой Кабардино-Балкарской Республики.
      
        3. Гласность и открытость деятельности Контрольно-счетной палаты
Обеспечение доступа к информации о своей деятельности – одно из направлений работы Контрольно-счетной палаты. 
В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011г.  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» вся информация о деятельности Контрольно-счетной палаты г.о.Нальчик в отчетном периоде размещалась на официальном сайте www.ksp-nalchik.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
Принцип гласности и открытости в деятельности Контрольно-счетной палаты реализовывался в отчетном году за счет постоянной актуализации информации, размещенной на официальном сайте, публичного представления в открытом доступе на сайте годовых планов работы, ежегодных отчетов о деятельности, нормативно-правовой базы, информации о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и другой информации о деятельности палаты.
В течение года постоянно осуществлялись поддержка и сопровождение официального  сайта, проводилась актуализация материалов, тематических и новостных рубрик.
        
   
4. Организационная деятельность
В отчетном периоде организационная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на обеспечение эффективного функционирования палаты, совершенствование организации проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и совершенствования ее методологического обеспечения.
Следует отметить, что на сегодняшний день вся деятельность  Контрольно-счетной палаты г.о.Нальчик стандартизирована. По всем основным направлениям деятельности утверждены стандарты внешнего муниципального финансового контроля, соответствующие типовым стандартам Счетной палаты Российской Федерации, а также Регламент Контрольно-счетной палаты, методические рекомендации по составлению отчетности, правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции работников и т.д.

Контрольно-счетная палата городского округа Нальчик является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов России и Ассоциации контрольно-счетных органов Кабардино-Балкарской Республики.
В течение отчетного периода Контрольно-счетная палата г.о.Нальчик также принимала участие в работе указанных организаций, направленной на совершенствование методологического обеспечения деятельности органов внешнего муниципального финансового контроля.

В соответствии с Федеральным законом о противодействии коррупции  разработана антикоррупционная политика Контрольно-счетной палаты городского округа, предусматривающая перечень подлежащих реализации в учреждении атикоррупционных мероприятий.
Сотрудники Контрольно-счетной палаты в пределах полномочий участвуют в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции, привлекаются к участию в работе создаваемых Местной администрацией г.о.Нальчик комиссий по жалобам и обращениям граждан. 
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сотрудников Контрольно-счетной палаты и членов их семей, предоставленные за 2015 год, размещены на официальном сайте Контрольно-счётной палаты. 
Контрольно-счетная палата городского округа Нальчик обеспечена всеми необходимыми техническими и программными средствами, оргтехникой и методической литературой, необходимой для осуществления возложенных полномочий.

   И.о. председателя
КСП г.о.Нальчик
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